UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Veronika Smržová

Osobnost Josefa Harryho Jelínka

Bakalářská práce

Praha, 2013

Autor bakalářské práce: Veronika Smržová

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Pavel Suk

Rok obhajoby: 2013

Bibliografický záznam

Smržová, Veronika. *Osobnost Josefa Harryho Jelínka*. Praha, 2013. 40 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jan Suk.

Abstrakt

Text představuje osobnost Josefa Harryho Jelínka. Cílem této práce je podat ucelený obraz osobnosti Josefa Harryho Jelínka a představit jej především jako novináře a nakladatele. Většina dostupných textů se totiž nezaobírá jeho novinářskou a vydavatelskou kariérou. Text tak chce zejména představit méně známou část Jelínkovi osobnosti. Zpočátku je práce věnována životu Josefa Harryho Jelínka až do roku 1938. Nejvýznamnější část práce pak tvoří analýza spisovatelské a vydavatelské činnosti Jelínka, která je také jedním z cílů celé práce. Jedna z kapitol sleduje vydávání časopisu *Znova*, ve kterém Jelínek působil na pozici šéfredaktora. Text analyzuje celý časopis, poukazuje na propagandistické prvky a celkově vystihuje charakter daného periodika. Zároveň jsou v práci zmíněny texty, jejichž autorem je přímo Jelínek. Tato práce obsahuje i kapitolu shrnující vydavatelskou činnost Evropského nakladatelství, které Jelínek vedl v době Protektorátu Čechy a Morava. V textu je pak obsažena i krátká analýza knih, které vydávalo Evropské vydavatelstvo. Knihy jsou analyzovány především z hlediska jejich obsahu a zvolené tematiky. Jsou představováni autoři i jejich díla. Z textu vystupuje kompletní obraz Josefa Harryho Jelínka, který shrnuje jeho soukromý život a analyzuje jeho profesní žurnalistickou dráhu.

Klíčová slova

Josef Harry Jelínek, „Znova“, Evropské vydavatelstvo, propaganda, aktivismus, antisemitismus.

Abstract

Text represents the personality of Josef Harry Jelinek. The aim of this work is to provide a comprehensive picture of Josef Harry Jelinek and present it as a journalist and publisher. Most of existing texts does not deal with his journalistic and publishing career. his text is particularly keen to introduce lesser-known part of Jelínek personality. Initially, the work is devoted to the life of Josef Harry Jelinek until 1938. The most important part of the work is the analysis of Jelinek's writing and publishing, which is also one of the objectives of this work. One of the chapters follows the publication of the magazine „Znova“, in which Jelínek worked as editor. The text analyzes the entire magazine, points out propaganda elements and generally reflects the character of this journal. Simultaneously, the work discussed texts, the author is right Jelinek. This work contains a chapter summarizing the publishing of the European publishing house, which Jelinek led during the Protectorate of Bohemia and Moravia. The text also includes a brief analysis of books published European Publishing. Books are analyzed primarily in terms of their content and the chosen theme. The text also includes a brief analysis of books published European Publishing. Books are analyzed primarily in terms of their content and the chosen theme. It presents writers and their works. Text shows a complete picture of Joseph Harry Jelinek, summarizes his private life and analyzes his professional journalism career.

Keywords

Josef Harry Jelinek, „Znova“, European Publishing, activism, anti-Semitism.

Rozsah práce:

59 490 ZNAKŮ

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ...

Veronika Smržová

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK

Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:

Veronika Smržová

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:

2010/2011

E-mail diplomantky/diplomanta:

veronika.smrzova@seznam.cz

Studijní obor/forma studia:

Mediální studia/ kombinovaná forma

Předpokládaný název práce v češtině:

Osobnost Josefa Harryho Jelínka

Předpokládaný název práce v angličtině:

Personality of Josef Harry Jelínek

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013):

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

LS 2013/2014

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):

Většina dostupné literatury se o Josefu Harrym Jelínkovi zmiňuje v souvislosti s jeho „proslavenými podvody“. Těmi neznámějšími jsou podvodné prodeje hradu Karlštejn a pražské tramvajové linky. Josef Harry Jelínek byl ale i tajným agentem SS a sbíral kompromitující informace na české novináře. V období Protektorátu působil také jako nakladatel. Nakladatelství, s kterými byl spojen, mimo jiné vydávala proněmeckou a antisemitskou literaturu. Od roku 1938 do roku 1943 pak byl Harry Jelínek šéfredaktorem výrazně pronacistického časopisu Znova.

Cílem mé práce je podat ucelený obraz osobnosti Josefa Harryho Jelínka. Chci tohoto člověka představit nejen jako podvodníka, ale především jako novináře, nakladatele a kolaboranta. Tohoto cíle chci dosáhnout čerpáním z dostupné literatury a analýzou výsledků Jelínkovi nakladatelské a novinářské činnosti.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod
2. Josef Harry Jelínek do roku 1933 (Tato část práce bude věnována stručnému popisu života J.H. Jelínka do roku 1933. J. H. Jelínek v tomto období působil jako falešný znalec uměleckých děl, obchodoval se starožitnostmi a prováděl nejrůznější podvody, aby si udržel vysoký životní standart a vyšší společenské postavení. Stručný popis tohoto úseku Jelínkova života je potřebný pro utvoření celkového obrazu jeho osobnosti a pro pochopení jeho pozdější činnosti.)
3. Kolaborace s nacisty (Kapitola se bude zabývat Jelínkovými sympatiemi k Německu 30. let, které vyústily až ve spolupráci s SS. Jelínek jako tajný informátor zjišťoval a sbíral informace na české novináře a šéfredaktory a předával je německé straně.)
- 3.1. Nakladatelská činnost (V této části se budu věnovat osobnosti Jelínka coby nakladatele. Chci zde pojednat o jeho nakladatelské činnosti a o titulech, které Jelínek uváděl na trh. Harry Jelínek byl společníkem Evropského vydavatelstva. Toto vydavatelství nakonec opustil a ještě před válkou založil vydavatelství vlastní, které neslo název Jelínek. Obě vydavatelství produkovala literaturu silně proněmeckou.)
- 3.2. Šéfredaktor časopisu Znova (Podkapitola bude mapovat Jelínkovu šéfredaktorskou činnost v pronacistickém a antisemitském časopise Znova, který vycházel v období Protektorátu. Tato část bude věnována analýze tohoto periodika a hlouběji se bude zabývat články a úvodníky, které psal přímo J. Harry Jelínek.)
4. Josef Harry Jelínek po druhé světové válce (Kapitola bude stručným pojednáním o Jelínkově životě po jeho odchodu do Německa v roce 1945.)
5. Závěr

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):

Pro účely své práce budu zpracovávat časopis Znova a budu jej analyzovat za celé období, kdy vycházel, 1938-1944.

Znova. Praha: Evropské vydavatelstvo, 1938-1944.

Analyzovat budu také publikace, které vydávalo Evropské vydavatelstvo v období 1938-1943 a vydavatelství Jelínek v období 1944- 1945. Tedy v obdobích, kdy v těchto vydavatelstvích působil Harry Jelínek.


[…]


⁴⁸ BĚLOHLÁVEK, Arno a DOBEŠ, Karel. *Neprodal jen Karlštejn: literární koláž o Harry Jelínkovi*. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 1984. 183 s.

většinou útočila na osobu Edvarda Beneše. Dalším druhem pak byla literatura beletristická, která zahrnovala různé druhy románů či povídek, v literárním světě v době svého vydání nebyla však příliš výrazná a věhlas nezískala dodnes.

V Evropském vydavatelstvu ale Jelínek nepůsobil až do konce roku 1945. Ještě před koncem války se totiž rozvedl s Ludmilou Bačkovskou a nakladatelství tak musel opustit. V roce 1944 proto založil nové, které pojmenoval Jelínek. Toto Jelínkovo nakladatelství však stihlo uvést na trh pouhé dva tituly. „Pražská bohema“ je dílo, ve kterém jeho autor připomíná významné české umělce. „Josefinismus a jeho dějiny“ je pak historickým dílem autora Eduarda Wintera.

Josef Harry Jelínek od roku 1945

Těsně před koncem války Josef Harry Jelínek utekl za hranice české země. Učinil tak v obavě před změnou poměrů, která měl přinést tresty pro kolaboranty. Josef Harry Jelínek uprchl 17. dubna 1945, tedy přibližně měsíc před koncem druhé světové války, do Německa. Zemské velitelství zažádalo o Jelínkovo zajištění až 20. 11. 1945.⁴⁹ V té době bylo již velmi obtížné Jelínka vystopovat. O životě Josefa Harryho Jelínka od jeho útěku do Německa až do jeho smrti neexistují žádné podložené zprávy. V médiích se objevilo několik informací o tom, že Jelínek působil několik let v Německu. Vedou se spory také o tom, zda i zde měl vlastní nakladatelství. Objevily se také informace, že po krátkém pobytu v Německu, Jelínek odcestoval do Itálie, kde nakonec zemřel. Skutečně usvědčivé informace však neexistují, proto nebudu uvádět nepodložené fámy, kterých se navíc vyskytuje větší množství. Pravdou zůstává, že do Čech Jelínek nikdy k řádnému soudu vydán nebyl a jeho činnost v době Protektorátu Čechy a Morava tak zůstala nepotrestána.

Závěr

Tato práce představuje Josefa Harryho Jelínka především jako novináře a nakladatele. Časopis „Znova“, jehož byl Jelínek šéfredaktorem a dokonce do něj velmi často přispíval svými články, byl orientován výrazně proněmecky. Časopis svými texty kopíroval pravidla propagandy. Snažil se zlehčovat těžké životní podmínky v Protektorátu, předkládal veskrze zprávy neobjektivní a nereálné. Nebral v potaz jakékoli válečné úspěchy protivníků Německa, naopak nacistické úspěchy až příliš zveličoval a oslavoval. Podobným způsobem se časopis vyjadřoval o politických zástupcích soupeřících stran. Představitelé západních demokracií byli zesměšňováni či osočováni z různých zločinů. Nejčastěji časopis Znova útočil na osobu Edvarda Beneše, který byl opakovaně nazýván válečným štváčem. Naproti tomu nacističtí vůdci byli

⁴⁹ BĚLOHLÁVEK, Arno a DOBEŠ, Karel. *Neprodal jen Karlštejn: literární koláž o Harry Jelínkovi*. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 1984. s. 179-181.

vykreslování vždy jako nesmírně lidští, stateční a laskaví politici. V časopise jsou také neustále opakována ustálená hesla a slovní spojení, která používala nacistická propaganda. Sám Jelínek byl ve „Znova“ autorem několika článků, z nichž je patrné, že chtěl dávat najevo své proněmecké smýšlení. Jeho články lze ohodnotit jako velmi radikální a štvavé. Některé mají dokonce antisemitský ráz. Svým charakterem se „Znova“ blíží periodikům jako „Vlajka“ či „Árijský boj“.

Literaturu, kterou vydávalo Evropské vydavatelstvo, pak lze označit za literaturu nevelkého významu. Pozornost budí antisemitské dílo „Světové židovstvo“ či Beneše kompromitující kniha „Beneš atentátník“, ale to jen z hlediska propagandy nikoli kvůli skutečné literární hodnotě těchto titulů.

Jelínek nebyl nikterak významným žurnalistou ani nakladatelem. Analýza literárních děl, vydávaných Jelínkovým nakladatelstvím a také analýza časopisu „Znova“ jasně dokládá, že Jelínkovo působení v této oblasti má značně negativní charakter, vyznačuje se pouze snahou co nejvíce se zalíbit německým orgánům. Jelínkova činnost byla většinou motivována finanční odměnou a dosažením společenského postavení či jeho udržením. Zřejmě tak i žurnalistická a nakladatelská činnost byla vedena těmito motivy. Jelínek jakoby se nepozastavoval nad amorálností svého jednání, ještě před vznikem Protektorátu založil časopis, který byl proněmecky orientován a v průběhu let pak tuto orientaci ještě potvrdil. Jelínek jako novinář až do roku 1938 nikdy nepůsobil, tuto profesi si však zvolil právě době měnících se poměrů, v době Mnichovské dohody. Práce v redakci a v nakladatelství však Jelínkovi umožnila dokonale se asimilovat v nové době. Byla pro něj cestou, jak profitovat z pohnutého osudu vlastního národa.

Summary

The analysis of literary works, published Jelínkovým publishing and analysis magazine „Znova“ clearly demonstrates that Jelínek's work in this area has significantly negative, characterized by only effort to as much as possible to please the German authorities. Jelínek's work was mostly motivated by financial reward and the attainment of social status and its maintaining. Obviously as journalistic and editorial activities were led by these motives.
