UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Smržová Veronika

Název práce: Osobnost Josefa Harryho Jelínka

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Lysoněk Tomáš

Pracoviště: FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Všechny posuzované složky výsledné práce odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce podává solidní obraz o činnosti Josefa Harryho Jelínka, která není veřejnosti natolik známá jako jeho legendární podvody. Autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou a být se zejména na počátku práce opakuje informace o některých etapách Jelínkova života, jde o čtivou a dobře vystavěnou bakalářskou práci.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 5
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V poznámkovém aparátu se vyskytuje několik drobných chyb (např. špatně uvedené číslo ročníku či strany), jinak plní svou funkci bez problémů. V úvodní pasáži bych přivítal více konkrétních odkazů na literaturu.

Jednoznačně nejslabší stránkou práce je množství pravopisných chyb a překlepů (např. Jelínkovi osobnosti, standartu, články se objevovali, Wolmar von Wolfram) a několik faktických chyb (dvakrát nesprávně uveden rok 1930 namísto roku 1939, Pavel Bednařík namísto Petra Bednaříka), které by se v závěrečné práci univerzitního studenta neměly vůbec objevovat.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka předložila kompaktní a čtivou práci, která z různých úhlů pohledu představila zkoumanou osobnost.

Celkové hodnocení práce však snižuje její jazyková a stylistická kvalita. Pokud by se autorka nedopustila tolika chyb a překlepů, velmi rád bych její bakalářskou práci ohodnotil známkou výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak přišel Josef Jelínek ke svému prostřednímu jménu Harry? Používal ho i oficiálně, např. v tiráži časopisu Znova?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!